
cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41717

ORDEN PIC/1902/2023, de 18 de diciembre, por la que se convocan subvenciones des-
tinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autó-
noma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2024.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, 
dispone en su Exposición de Motivos que “El presente Estatuto sitúa a Aragón en el lugar que, 
como nacionalidad histórica, le corresponde dentro de España y, a través de ella, su perte-
nencia a la Unión Europea”, al tiempo que “amplía y consolida nuevos espacios competen-
ciales y se abre a nuevos horizontes como el de su vocación europea, asociada a su tradi-
cional voluntad de superar fronteras”.

Asimismo, dentro del título VII “Cooperación institucional y acción exterior”, el artículo 98 
de la norma institucional básica aragonesa establece, en el ámbito de cooperación exterior, 
que “la Comunidad Autónoma de Aragón, como territorio limítrofe, promoverá la cooperación 
con las regiones europeas con las que comparte, por dicho carácter, intereses económicos, 
sociales, ambientales y culturales”.

En este escenario de cooperación territorial europea, en su modalidad transfronteriza, se 
configura la presente convocatoria pública para la financiación de proyectos de cooperación 
transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aqui-
tania durante el año 2024.

El artículo 9 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre, por la que se aprueban las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de 
cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y las regiones fran-
cesas de Nueva Aquitania y Occitania (“Boletín Oficial de Aragón”, número 218, de 22 de oc-
tubre de 2021), prevé que el procedimiento para la concesión de tales subvenciones se ini-
ciará de oficio, mediante orden de la persona titular del Departamento competente en materia 
de acción exterior, debiendo publicarse la convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”, en la 
página web del órgano convocante, en el Portal de Subvenciones habilitado al efecto en la 
página web del Gobierno de Aragón, así como, en su caso, en su sede electrónica.

Por su parte, entre las competencias del Servicio de Acción Exterior le corresponde la 
cooperación interregional y transfronteriza de carácter bilateral con otras regiones y, en parti-
cular, con aquellas entidades territoriales con las que se acuerden convenios de cooperación.

La convocatoria, que se resolverá en el ejercicio 2024, se tramita de forma anticipada, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 39.5 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, 
del Gobierno de Aragón. La cuantía total máxima establecida en esta convocatoria tiene ca-
rácter estimado y la concesión de las subvenciones queda condicionada a la existencia de 
crédito adecuado y suficiente en el momento de la resolución de concesión, tal y como se 
establece en el artículo 6.5 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre.

En virtud de todo lo expuesto anteriormente, dispongo:

Primero.— Objeto y régimen jurídico aplicable.
1. La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de subvenciones destinadas a la fi-

nanciación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de 
Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2024.

2. Las subvenciones se regirán por esta convocatoria, por lo previsto en la Orden 
PRI/1331/2021, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre 
la Comunidad Autónoma de Aragón y las regiones francesas de Nueva Aquitania y Occitania 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 218, de 22 de octubre de 2021); así como por lo dis-
puesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el Reglamento de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio; el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón; así como en la legis-
lación reguladora del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas.

Segundo.— Entidades beneficiarias y requisitos.
1. Podrán ser entidades beneficiarias de las subvenciones las siguientes entidades:
a)	 Las empresas privadas y entidades sin ánimo de lucro que tengan su domicilio social 

en la Comunidad Autónoma de Aragón.
b)	 Los entes públicos que tengan su sede y desarrollen su actividad en la Comunidad 

Autónoma de Aragón.
c)	 Las entidades que integran la Administración local aragonesa.



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41718

2. Las entidades beneficiarias tendrán que cumplir los siguientes requisitos:
a)	 No estar incursas en las causas de prohibición para obtener la condición de entidad 

beneficiaria, de acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones.

b)	 Cumplir las obligaciones establecidas en la legislación medioambiental, de transpa-
rencia, de no haber sido sancionadas en materia laboral, de igualdad entre hombres y 
mujeres, de derechos de las personas LGTBI, de memoria democrática, de derechos y 
garantías de las personas con discapacidad y empleo inclusivo.

3. Los miembros asociados de la entidad beneficiaria que se comprometan a efectuar la 
totalidad o parte de las actividades que fundamentan la concesión de la subvención en nombre 
y por cuenta de la primera tendrán igualmente la consideración de entidades beneficiarias. En 
tal caso, deberá darse cumplimiento a lo previsto en el artículo Noveno.5 de la presente 
Orden.

4. Las entidades beneficiarias deberán tener, al menos, un socio en el proyecto que tenga 
domicilio social o sede en la región francesa de Nueva Aquitania, siendo necesario que el 
socio francés haya presentado, asimismo, solicitud de subvención ante el Consejo Regional 
de Nueva Aquitania en la convocatoria correspondiente al año 2024.

Tercero.— Proyectos objeto de subvención.
De conformidad con lo previsto en el artículo 2 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de oc-

tubre, en la presente convocatoria serán susceptibles de subvención aquellos proyectos de 
cooperación transfronteriza que tengan relación con las siguientes áreas:

- Medio ambiente y lucha contra el cambio climático.
- Enseñanza superior, investigación, innovación y transferencia tecnológica.
- Juventud, educación, formación, cultura, patrimonio, turismo y deporte.
- Comercio, industria y apoyo empresarial.
- Digitalización y desarrollo de nuevas tecnologías.

Cuarto.— Actividades subvencionables y periodo de ejecución.
1. Únicamente serán susceptibles de subvención aquellas actividades que, dentro de un 

proyecto de cooperación transfronteriza, realice el socio aragonés.
2. Los proyectos objeto de subvención deberán desarrollarse desde el día 1 de enero 

hasta el 15 de noviembre de 2024.

Quinto.— Cuantía y financiación de las subvenciones.
1. Las subvenciones se concederán teniendo en cuenta la cuantía total máxima prevista 

en la siguiente tabla, que tendrá carácter estimado, al tratarse de una tramitación anticipada 
del expediente, con cargo a las respectivas partidas presupuestarias del presupuesto de 
gastos del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura del Gobierno de Aragón para el 
año 2024, quedando supeditadas a la existencia de crédito adecuado y suficiente:

Beneficiario Aplicación presupuestaria Cuantía

Entes públicos G/10040/1311/440051/91002 55.000,00 €

Entidades locales G/10040/1311/460008/91002 25.000,00 €

Empresas privadas G/10040/1311/470002/91002 45.000,00 €

Entidades o Instituciones sin ánimo de lucro G/10040/1311/480026/91002 35.000,00 €

Total 160.000,00 €

2. Las subvenciones que se concedan no podrán superar el 50% de la inversión.
3. El importe total de la subvención en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aislada-

mente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el 
coste total de la actividad subvencionada.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón, no podrán otorgarse subvenciones por cuantía superior a la establecida en 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41719

la presente convocatoria sin que se realice una nueva convocatoria, salvo que se produzca el 
incremento de los créditos derivado de:

a)	 Una generación, ampliación o incorporación de crédito.
b)	 La existencia de remanentes de otras convocatorias financiadas con cargo al mismo 

crédito o a créditos incluidos en el mismo programa o en programas del mismo servicio.
	 En este caso, el importe de la cantidad incrementada será objeto de publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón” y en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón.
5. En función de la demanda de subvenciones, y siempre que existiera crédito disponible 

en alguna de las partidas presupuestarias señaladas en el apartado 1, podrán acordarse 
transferencias de créditos entre partidas mediante la correspondiente modificación presu-
puestaria, conforme a lo dispuesto en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, del 
Gobierno de Aragón, y de acuerdo con lo previsto en los apartados 3 y 4 del artículo 6 de la 
de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre, de bases reguladoras.

6. La cuantía individualizada de la subvención se determinará conforme a lo establecido 
en el apartado 3 del artículo duodécimo de la presente Orden.

Sexto.— Procedimiento de concesión y principios informadores.
1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16.2 del texto refundido de la Ley de 

Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón, y en el artículo 5 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre, las subven-
ciones previstas en la presente convocatoria se tramitarán en régimen de concurrencia com-
petitiva, y de acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y 
no discriminación, eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados por la Administración 
concedente y eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.

2. Se podrá establecer un procedimiento simplificado de concurrencia competitiva cuando 
el crédito consignado en la convocatoria sea suficiente para atender a todas las solicitudes 
que reúnan los requisitos establecidos, una vez finalizado el plazo de presentación, no siendo 
necesario establecer una prelación entre las mismas, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 5.2 de la Orden de bases reguladoras.

3. Las subvenciones a empresas previstas en estas bases se atendrán a lo dispuesto en 
el Reglamento (UE) número 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre (“Diario Oficial de 
la Unión Europea”, L352, de 24 de diciembre de 2013), relativo a la aplicación de los artículos 
107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, mo-
dificado por el Reglamento (UE) 2020/972 de la Comisión de 2 de julio de 2020 en lo que 
respecta a su prórroga. El importe total de las ayudas de minimis recibidas por una empresa 
no excederá de 200.000 euros durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales o el im-
porte superior que se establezca en virtud de una modificación de dicho Reglamento.

Las ayudas de minimis no se acumularán con ninguna ayuda estatal en relación con los 
mismos gastos subvencionables, si dicha acumulación excediera de la intensidad de ayuda o 
del importe de ayudas superior correspondiente fijado en las circunstancias concretas de 
cada caso por un reglamento de exención por categorías o una decisión adoptados por la 
Comisión.

Séptimo.— Relación electrónica con la Administración.
1. El procedimiento para la concesión de las subvenciones contempladas en esta convo-

catoria será electrónico en su totalidad.
Las entidades interesadas estarán obligadas a relacionarse electrónicamente con la Admi-

nistración convocante en todas las fases del procedimiento administrativo, así como en la in-
terposición de los correspondientes recursos administrativos, y en las distintas fases del pro-
cedimiento iniciado con su interposición. De la misma manera, la tramitación de los 
procedimientos de revocación y reintegro se realizarán de forma electrónica.

2. La información sobre la tramitación de los procedimientos, así como de la forma de 
realizar las solicitudes podrá consultarse en la sede electrónica de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de Aragón o a través de la dirección de correo electrónico accio-
nexterior@aragon.es.

3. Para la presentación electrónica, las entidades interesadas podrán emplear cualquiera 
de los mecanismos de identificación y firma admitidos por la sede electrónica del Gobierno de 
Aragón, pudiendo hacerlo en los lugares habilitados para ello.

4. El uso de modelos específicos será obligatorio de acuerdo con el artículo 66.6 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

mailto:accionexterior@aragon.es
mailto:accionexterior@aragon.es


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41720

5. Con independencia de que las notificaciones se realicen por medios electrónicos, se 
enviará un aviso a la dirección de correo electrónico de la persona interesada que ésta haya 
comunicado, informándole de la puesta a disposición de una notificación en la sede electró-
nica de esta Administración. La falta de práctica de este aviso no impedirá que la notificación 
sea considerada plenamente válida.

6. En el supuesto de que en el último día del trámite correspondiente concurran inciden-
cias técnicas que impidan el funcionamiento ordinario del sistema o aplicación y su realización 
electrónica, únicamente en ese mismo día se podrá presentar en cualquiera de los registros 
electrónicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o, en última 
instancia, por cualquiera de los otros medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre.

En este caso no se ampliará el plazo de tramitación y el órgano administrativo encargado 
de la tramitación podrá realizar las comprobaciones oportunas.

7. En el caso de que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del plazo de la reali-
zación del trámite correspondiente y fueran reiteradas, el órgano administrativo responsable 
podrá ampliar el plazo. La incidencia técnica acontecida y la ampliación concreta del plazo no 
vencido se publicarán en la sede electrónica del órgano convocante.

Octavo.— Presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes de subvención se dirigirán a la Dirección General de Relaciones Institu-

cionales, Acción Exterior y Transparencia y se presentarán electrónicamente a través de la 
sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la dirección 
que se indica a continuación: https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-finan-
ciacion-proyectos-cooperacion-transfronteriza-comunidad-autonoma-aragon-region-fran-
cesa-nueva-aquitania accediendo a la convocatoria 2024, o a través de la sede electrónica 
del Gobierno de Aragón accediendo con el número de trámite 10074.

2. El plazo de presentación de solicitudes de subvención se iniciará a partir del día si-
guiente al de publicación de esta Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, y concluirá el 15 de 
febrero de 2024.

3. Las solicitudes deberán estar firmadas electrónicamente a través de los servicios de la 
sede electrónica del Gobierno de Aragón que se integra con el registro electrónico del Go-
bierno de Aragón, todo ello de acuerdo con lo establecido en los artículos 10 y 11 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. La falta de firma electrónica en la solicitud supondrá su inadmisión.

4. El proceso consta de tres fases que deben completarse en su totalidad:
a)	 Cumplimentación de los diferentes campos e incorporación de la documentación re-

querida.
b)	 Firma electrónica.
c)	 Envío y registro electrónico de la solicitud y la documentación. La herramienta facilita 

un justificante con la hora y fecha de registro.
	 Las solicitudes se considerarán presentadas a los efectos de su tramitación en el mo-

mento en que se produzca su registro electrónico de entrada en el Gobierno de Aragón, 
y se obtenga el correspondiente justificante de registro. La falta de recepción del men-
saje de confirmación o, en su caso, la aparición de un mensaje de error o deficiencia de 
transmisión implica que no se ha producido la recepción correctamente, debiendo rea-
lizarse la presentación en otro momento.

Noveno.— Documentación.
1. De conformidad con el artículo 11.3 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre, la 

solicitud de subvención deberá ir acompañada, en todo caso, de la siguiente documentación:
a)	 Memoria explicativa del proyecto a subvencionar en la que figure la identificación y una 

breve presentación de la entidad, los fines y las actividades que se van a realizar, con 
las fechas y coste total de su ejecución. La memoria se adecuará a los criterios de va-
loración establecidos en el artículo duodécimo.1 de la presente Orden, e incluirá 
nombre, dirección y breve identificación del socio o socios transfronterizos en el pro-
yecto (anexo I).

b)	 Plan de financiación con presupuesto detallado, de carácter estimativo, de la totalidad 
de los gastos que se prevé realizar, relacionados por grupos de gastos subvenciona-
bles (anexo II).

c)	 Resumen de actividades con cronograma (anexo III).
d)	 Compromiso de ejecución del proyecto firmado por todos los socios (anexo IV).

https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-financiacion-proyectos-cooperacion-transfronteriza-comunidad-autonoma-aragon-region-francesa-nueva-aquitania
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-financiacion-proyectos-cooperacion-transfronteriza-comunidad-autonoma-aragon-region-francesa-nueva-aquitania
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-financiacion-proyectos-cooperacion-transfronteriza-comunidad-autonoma-aragon-region-francesa-nueva-aquitania


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41721

2. La solicitud de subvención incluye las declaraciones responsables de la entidad intere-
sada relativas a los siguientes extremos:

a)	 Declaración responsable en la que se haga constar que no está incursa en alguna de 
las prohibiciones para obtener la condición de entidad beneficiaria previstas en el ar-
tículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

b)	 Declaración responsable en la que se haga constar si se ha solicitado o no alguna otra 
ayuda para la misma actuación o proyecto y, en su caso, si ha sido concedida o no, 
indicando la cuantía y características de las ayudas y procedencia de las mismas.

c)	 Declaración responsable en la que se haga constar si los impuestos indirectos son 
susceptibles o no de recuperación o compensación por la entidad beneficiaria, y en 
caso afirmativo, el porcentaje de recuperación o compensación previsto.

d)	 Declaración responsable en la que se haga constar que cumple con los requisitos exi-
gidos por la legislación medioambiental, de transparencia, de no haber sido sancionada 
en materia laboral, de igualdad entre hombres y mujeres, de derechos de las personas 
LGTBI, de memoria democrática, de derechos y garantías de las personas con disca-
pacidad y empleo inclusivo.

e)	 En el caso de las empresas o empresarios individuales deberán aportar, adicional-
mente, una declaración responsable sobre ayudas de minimis percibidas en el curso de 
tres ejercicios (el actual y los dos anteriores) para cualesquiera proyectos o actua-
ciones, de conformidad con el artículo 6 del Reglamento (CE) número 1407/2013, de 
18 de diciembre, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, modificado por el Regla-
mento (UE) 2020/972 de la Comisión, de 2 de julio de 2020, en lo que respecta a su 
prórroga.

f)	 En el caso de las entidades locales deberán aportar, adicionalmente, una declaración 
responsable de estar al día en la obligación de rendir sus cuentas a la Cámara de 
Cuentas de Aragón, así como de haber adoptado medidas de racionalización del gasto 
y haber presentado planes económico-financieros en el caso de que sus cuentas pre-
senten desequilibrios o acumulen deudas con proveedores.

3. La documentación deberá ser digitalizada y presentada junto con la solicitud como ar-
chivos anexos a la misma, sin perjuicio de la posibilidad de que la Administración pueda re-
querir la exhibición del documento o de la información original en los términos previstos en el 
artículo 28.5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

4. La presentación de la solicitud de la subvención conllevará, salvo manifestación en con-
trario, la autorización al órgano gestor para el uso de los servicios de verificación y consulta 
de datos disponibles en la plataforma de Intermediación de datos, que realizará las consultas 
necesarias para comprobar la exactitud de los datos aportados.

Concretamente se realizará la consulta de estar al corriente de las obligaciones tributarias 
con la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón, para percibir ayudas 
y subvenciones y la consulta de datos de estar al corriente de pago con la seguridad social 
(TGSS). Los titulares de los datos podrán ejercer su derecho de oposición conforme al mo-
delo específico para el ejercicio de este derecho, disponible en https://www.aragon.es/trami-
tador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion.

Para la consulta de los datos tributarios de estar al corriente de las obligaciones tributarias 
de la AEAT para percibir ayudas y subvenciones, se necesita el consentimiento expreso. En 
caso de ejercicio de su derecho de oposición motivada o de no autorizar la consulta de datos 
tributarios, deberá aportar los documentos indicados. Excepcionalmente, si por la Dirección 
General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y Transparencia no pudieran reca-
barse los documentos precisos o estos pudieran no estar actualizados, podrá solicitarse a los 
interesados su aportación.

5. Cuando la entidad beneficiaria tenga otro socio o socios aragoneses que se compro-
metan a efectuar la totalidad o parte de las actividades que fundamentan la concesión de la 
subvención en nombre y por cuenta de la primera, deberán hacerse constar expresamente en 
la solicitud los compromisos de ejecución asumidos por cada socio, así como el importe de 
subvención a aplicar por cada uno de ellos. En cualquier caso, las actuaciones a que dé lugar 
la solicitud se entenderán con la primera, por quien vendrá firmada la solicitud.

Décimo.— Subsanación de la solicitud.
Si la solicitud presentada no reúne los requisitos establecidos en el ordenamiento jurídico, 

el órgano instructor requerirá a la entidad interesada para que la subsane en el plazo máximo 
e improrrogable de diez días, indicándole además que, si no lo hiciere, se le tendrá por desis-

https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41722

tida de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en el 
artículo 21 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre. Las subsanaciones se realizarán a 
través de la sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en 
la url: https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/10074.

Undécimo.— Instrucción del procedimiento, Comisión de Valoración y propuesta de reso-
lución.

1. De conformidad con lo previsto en el artículo 13.1 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de 
octubre, la instrucción del procedimiento corresponde a la Dirección General de Relaciones 
Institucionales, Acción Exterior y Transparencia.

2. La evaluación de las solicitudes se realizará por una comisión de valoración compuesta 
por el siguiente personal funcionario:

Presidente o Presidenta: La persona que ostente la jefatura del servicio competente en 
materia de acción exterior, o persona en quien delegue.

Vocales: Un funcionario o funcionaria de la Secretaría General Técnica del Departamento 
competente en materia de acción exterior y un funcionario o funcionaria del Servicio compe-
tente en materia de acción exterior.

Secretario o Secretaria, que tendrá voz y voto: Un funcionario o funcionaria del Servicio 
competente en materia de acción exterior.

Para el estudio de los proyectos de cooperación transfronteriza, la citada comisión podrá 
contar con la asistencia de personal especializado perteneciente al Departamento compe-
tente por razón de la materia, exclusivamente como colaboradores en el ejercicio de sus es-
pecialidades técnicas.

Asimismo, para la valoración del interés del proyecto desde el punto de vista de la coope-
ración transfronteriza, se tendrá en cuenta la evaluación efectuada por la Comisión transfron-
teriza Nueva Aquitania-Aragón.

La comisión de valoración, una vez evaluadas las solicitudes, emitirá un informe en el que 
se concretará el resultado de la evaluación efectuada, los criterios aplicados y el orden prefe-
rente resultante.

3. El órgano instructor, a la vista del contenido del expediente y del informe de la comisión 
de valoración, formulará la propuesta de resolución provisional. La propuesta de resolución 
deberá expresar la relación de entidades solicitantes para las que se propone la concesión de 
la subvención y su cuantía, especificando la puntuación obtenida y los criterios de valoración 
seguidos para efectuarla, así como la propuesta de desestimación fundamentada del resto de 
solicitudes.

4. Emitida la propuesta de resolución provisional se dará traslado a la entidad interesada 
para cumplir con el trámite de audiencia. La entidad interesada, en el plazo de cinco días, 
podrá presentar las alegaciones que considere oportunas de forma electrónica en la sede 
electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. La documentación irá 
dirigida a la Dirección General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y Transparencia 
del Gobierno de Aragón.

Sin embargo, se podrá prescindir de este trámite cuando no figuren en el procedimiento ni 
sean tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las 
aducidas por la entidad interesada. En este caso, la propuesta de resolución tendrá el ca-
rácter de definitiva.

5. De conformidad con el artículo 13.5 de la Orden de bases reguladoras, cuando el im-
porte a conceder sea inferior a la petición de la ayuda, se podrá instar a la entidad interesada 
para que reformule su petición para ajustar los compromisos y condiciones a la subvención 
otorgable.

Duodécimo.— Criterios de valoración y baremo.
1. De conformidad con lo previsto en el artículo 14 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de 

octubre, en la valoración de las solicitudes de subvención se tendrán en cuenta los siguientes 
criterios de cuantificación con la puntuación a ellos asignada:

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/10074


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41723

Criterio Puntuación máxima

Interés del proyecto desde el punto de vista de la cooperación transfronteriza. 8

Impacto territorial o poblacional en consonancia con las políticas regionales. 3

Viabilidad del proyecto: experiencia en el desarrollo de actividades de carácter
transfronterizo que pongan de manifiesto su solvencia técnica y económica, y
perdurabilidad en el tiempo del proyecto.

4

Carácter innovador del proyecto. 2

Nivel de descripción de las actividades que van a realizarse en el proyecto, así
como de los términos de su ejecución y equilibrio financiero.

3

2. Únicamente podrán recibir financiación aquellos proyectos que obtengan, como mí-
nimo, 10 puntos en la fase de evaluación, de acuerdo con los criterios y la puntuación esta-
blecidos en el apartado anterior.

3. De conformidad con lo establecido en el artículo 7 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de 
octubre, de bases reguladoras, la cuantía individualizada de la subvención se determinará 
mediante la ponderación de la cuantía solicitada en función de la puntuación obtenida al 
aplicar los criterios de valoración, y de conformidad con el baremo establecido en el apartado 
1 de este artículo, siempre dentro del límite establecido para cada línea presupuestaria.

4. Cuando la suma total de las subvenciones a conceder en cada una de las líneas de 
subvención supere la cuantía del crédito disponible, el órgano competente podrá proceder al 
prorrateo de dicho crédito entre las entidades beneficiarias, mediante la aplicación de los cri-
terios de ponderación establecidos para la determinación de la cuantía inicial.

Decimotercero.— Resolución del procedimiento.
1. Las solicitudes de subvención se resolverán por el titular del departamento competente 

en materia de acción exterior.
2. En la resolución constará, en todo caso, el objeto de la subvención, las entidades bene-

ficiarias, la puntuación obtenida en la valoración y el importe de la subvención, con indicación 
del porcentaje, así como, de forma fundamentada, la desestimación y la no concesión de 
ayuda por inadmisión de la petición, desistimiento, renuncia o imposibilidad material sobreve-
nida del resto de solicitudes. En la resolución se indicarán los recursos que puedan ejerci-
tarse.

Cuando la entidad beneficiaria tenga otro socio o socios aragoneses que se comprometan 
a efectuar la totalidad o parte de las actividades que fundamentan la concesión de la subven-
ción en nombre y por cuenta de la primera, deberán hacerse constar en la resolución de 
concesión los compromisos de ejecución asumidos por cada socio, así como el importe de 
subvención a aplicar por cada uno de ellos.

3. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución del procedimiento de concesión 
será de tres meses contados a partir del último día del plazo de presentación de solicitudes. 
Transcurrido dicho plazo sin que se haya notificado resolución expresa, las entidades intere-
sadas podrán entender desestimada su solicitud por silencio administrativo.

4. La resolución del procedimiento de concesión de las subvenciones se publicará en el 
“Boletín Oficial de Aragón” y se notificará electrónicamente a las entidades interesadas. Asi-
mismo, se publicará en la página web https://www.aragon.es/-/subvenciones-cooperacion-
transfronteriza.

Decimocuarto.— Aceptación de la subvención y renuncia.
No será necesaria la aceptación expresa de las subvenciones. La aceptación se produ-

cirá tácitamente con la presentación de la documentación justificativa de la subvención. No 
obstante, tras la publicación y notificación personal de la resolución, la entidad beneficiaria 
podrá renunciar expresamente a la subvención concedida, debiendo comunicarlo en for-
mato electrónico, en la sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

https://www.aragon.es/-/subvenciones-cooperacion-transfronteriza
https://www.aragon.es/-/subvenciones-cooperacion-transfronteriza


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41724

Decimoquinto.— Modificación de la resolución de concesión.
1. La alteración de las condiciones y circunstancias tenidas en cuenta para la concesión 

de la subvención y, en todo caso, la obtención de otras ayudas para la financiación del mismo 
proyecto, dará lugar a la modificación de la resolución de concesión por parte del órgano 
competente para resolver el procedimiento de concesión de la subvención.

2. La modificación de la resolución de concesión deberá ser notificada de modo electró-
nico a la entidad interesada antes de que concluya el plazo de presentación de la documen-
tación justificativa de haber realizado la actividad subvencionada.

Decimosexto.— Gastos subvencionables y límites aplicables.
1.Serán gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada respondan a la natu-

raleza de la actividad subvencionada, y hayan sido realizados y pagados en el periodo com-
prendido entre el 1 de enero de 2024 y el 15 de noviembre de 2024.

2. Únicamente tendrán la consideración de gastos subvencionables, en los términos pre-
vistos en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y 
en el artículo 34 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, los siguientes 
gastos:

a)	 Gastos de personal relacionados directamente con el proyecto. Los gastos por este 
concepto no superarán el 50% del total de la cuantía otorgada en concepto de subven-
ción.

	 Los gastos de personal serán subvencionables siempre teniendo en cuenta, como lí-
mite, la máxima retribución vigente en el ejercicio correspondiente para el personal al 
servicio del Gobierno de Aragón, atendiendo al grupo que corresponda según la cate-
goría profesional.

b)	 En el caso de desplazamientos y dietas (alojamiento y manutención), los importes 
máximos que se podrán financiar serán los previstos en el Real Decreto 462/2002, de 
24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del servicio, para el personal de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Aragón para el Grupo 2. Solo se finan-
ciarán los gastos de desplazamiento y alojamiento que estén directamente relacio-
nados con el objeto de la subvención.

c)	 Gastos de edición, publicación y publicidad.
d)	 Costes indirectos. Los gastos por este concepto no superarán el 10% del total de la 

cuantía otorgada en concepto de subvención. Se contemplan en este apartado gastos 
de luz, agua, alquiler, limpieza, fotocopias, teléfono, comunicaciones y otros análogos. 
En la justificación se deberá aportar soporte documental de estos gastos, así como las 
fórmulas de imputación, en su caso.

e)	 Los gastos financieros, los gastos de asesoría jurídica o financiera, los gastos nota-
riales y registrales y los gastos periciales para la realización del proyecto subvencio-
nado y los de administración específicos si están directamente relacionados con el 
proyecto subvencionado y son indispensables para la adecuada preparación o ejecu-
ción del mismo. En ningún caso serán gastos subvencionables los intereses deudores 
de las cuentas bancarias; los intereses, recargos y sanciones administrativas y pe-
nales, y los gastos de procedimientos judiciales.

f)	 Los tributos abonados efectivamente por la entidad beneficiaria. En ningún caso se 
consideran gastos subvencionables los impuestos indirectos, cuando sean suscepti-
bles de recuperación o compensación ni los impuestos personales sobre la renta.

g)	 Otros gastos directamente relacionados con el proyecto siempre que constaran en el 
plan de financiación con presupuesto detallado de la totalidad de los gastos a realizar 
relacionados por grupos de gastos, presentado por la entidad beneficiaria en el mo-
mento de la solicitud de subvención.

3. En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser supe-
rior al valor de mercado.

4. No serán subvencionables los gastos en bienes inventariables ni los gastos de amorti-
zación derivados de los mismos.

5. No se podrán realizar facturas entre socios.
6. Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en la 

normativa reguladora de la contratación pública para el contrato menor, la entidad beneficiaria 
deberá solicitar como mínimo tres ofertas a los diferentes proveedores con carácter previo a 
la contratación, salvo que por sus especiales características no exista en el mercado sufi-
ciente número de entidades que las realicen, presten o suministren. En el caso de no elegir la 
oferta económicamente más ventajosa, la entidad beneficiaria deberá justificar adecuada-
mente la elección.



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41725

Asimismo, de conformidad con el artículo 77 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso 
estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, los contratos de 
servicios de valor estimado superior a 5.000 euros (IVA excluido) requerirán la realización 
telemática de consulta previa al menos a tres empresas que puedan ejecutar el contrato, ex-
ceptuándose de ellos los contratos de servicios que solo puedan ser prestados por un único 
empresario.

7. Las modificaciones o desviaciones producidas en el presupuesto inicialmente presen-
tado deberán justificarse debidamente.

Decimoséptimo.— Justificación de la subvención.
1. Previamente al pago de la subvención, la entidad beneficiaria deberá presentar la justi-

ficación correspondiente que acredite haber realizado el gasto y el pago, así como el cumpli-
mento de la actividad para la que se concedió la subvención, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 35 y 36 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

2. La justificación se llevará a cabo mediante la rendición de la cuenta justificativa, que se 
presentará de forma electrónica en la sede electrónica de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón a través de la url https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/aporta-
ciones/10074.

La cuenta justificativa contendrá la siguiente documentación:
a)	 Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la 

concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los resul-
tados obtenidos. En el caso de realización de reuniones, actos, jornadas, eventos o 
encuentros, se presentarán fotografías, vídeos u otro soporte gráfico o documental que 
acrediten su realización.

b)	 Relación numerada de los gastos realizados, con identificación del acreedor, fecha de 
la factura, importe y fecha de pago. En caso de que la subvención se otorgue con 
arreglo a un presupuesto estimado, se indicarán las desviaciones acaecidas.

c)	 Facturas, físicas y electrónicas, siempre que cumplan los requisitos exigidos para su 
aceptación en el ámbito tributario, y demás documentos de valor probatorio equiva-
lente, con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, que justi-
fiquen el gasto imputable al socio aragonés y la documentación acreditativa del pago 
correspondiente.

d)	 Certificación expedida por la persona representante de la entidad acreditativa del cum-
plimiento de la finalidad objeto de la subvención, así como de la aplicación de los 
fondos percibidos al cumplimiento de dicha finalidad.

e)	 Certificación expedida por la persona representante de la entidad en la que se haga 
constar si se han recibido o no otras subvenciones, ayudas o ingresos que financien la 
misma actividad subvencionada, señalando, en su caso, el importe, procedencia y apli-
cación de cada uno de ellos.

	 Cuando las actividades hubieran sido financiadas, además de con la subvención, con 
fondos propios, deberá acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplica-
ción de tales fondos a las actividades subvencionadas.

f)	 Los gastos de personal se justificarán mediante certificado de la persona representante 
de la entidad consignando los costes y el tiempo de dedicación al proyecto. Se apor-
tarán las nóminas, los documentos justificativos del pago de la nómina, los boletines de 
cotización a la Seguridad Social y el documento justificativo del ingreso de las canti-
dades retenidas a cuenta del impuesto sobre la renta de las personas físicas, con sus 
justificantes de pago.

	 En el caso de empresarios individuales, los gastos de personal se justificarán mediante 
certificado consignando los costes y el tiempo de dedicación al proyecto. Para el cálculo 
del coste/hora se tomará la correspondiente base de cotización del trabajador autó-
nomo.

g)	 Informe favorable de la Comisión de Comunicación Institucional, en su caso.
3. El plazo de inicio del período de justificación comenzará a partir del día siguiente a la 

publicación de la resolución de concesión en el “Boletín Oficial de Aragón”, y finalizará, en 
todo caso, el 15 de noviembre de 2024.

4. Se subvencionarán únicamente aquellos gastos cuyas facturas hayan sido originadas 
durante el periodo de ejecución del proyecto (del 1 de enero de 2024 al 15 de noviembre de 
2024).

5. Como excepción a lo anterior, los gastos de las nóminas del mes de noviembre, los 
gastos correspondientes a la seguridad social del cuarto trimestre del ejercicio y las reten-

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/aportaciones/10074
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/aportaciones/10074


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41726

ciones practicadas a cuenta del impuesto sobre la renta de las personas físicas correspon-
dientes al cuarto trimestre del ejercicio, se considerarán realizados, a pesar de que su pago 
no se acredite en el momento de presentar la documentación justificativa, sino en el momento 
en el que éste se realice de forma efectiva. La falta de su acreditación, que deberá realizarse 
en todo caso, antes del 31 de enero de 2025, implicará el inicio del correspondiente expe-
diente de reintegro en los términos que recoge el Título III del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón.

En este caso, con fecha límite de 15 de noviembre de 2024, deberá aportarse una previ-
sión detallada de los gastos pendientes de justificación, así como un certificado del represen-
tante legal con el compromiso de su presentación.

6. De conformidad con lo previsto en el artículo 21.3.c) de la Orden PRI/1331/2021, de 18 
de octubre, de bases reguladoras, los pagos realizados en efectivo no podrán superar la 
cuantía de 1.000 euros, tal y como establece la normativa tributaria estatal vigente.

Decimoctavo.— Pago de la subvención.
1. El Gobierno de Aragón efectuará en un único pago el abono de la subvención, de con-

formidad con lo dispuesto en el artículo 52.1 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, 
del Gobierno de Aragón, y en el Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Diputación Ge-
neral de Aragón, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los Presupuestos de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

2. El pago de la ayuda se efectuará cuando se haya acreditado el cumplimiento de la fina-
lidad para la que fue otorgada y se haya justificado la realización de la actuación objeto de 
ayuda y el gasto correspondiente.

3. No podrá realizarse el pago de la subvención si la entidad beneficiaria no se encuentra 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, 
o es deudora por resolución de procedencia de reintegro.

Podrá realizarse el pago de la subvención si la entidad beneficiaria de la misma tiene pen-
diente de pago alguna deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o es deudora por 
resolución de procedencia de reintegro, si la deuda tributaria es menor a la subvención que 
se pueda conceder. La deuda será compensada en la liquidación correspondiente, si a la 
fecha de la misma todavía persistiera, con el objetivo de no paralizar el proceso de concesión 
de la ayuda o subvención.

4. Con anterioridad al pago de la subvención se realizarán las comprobaciones necesarias 
del cumplimiento de la legislación medioambiental, de transparencia, de no haber sido san-
cionadas en materia laboral, de igualdad entre hombres y mujeres, de derechos de las per-
sonas LGTBI, de memoria democrática, de derechos y garantías de las personas con disca-
pacidad y empleo inclusivo.

5. No podrán concederse anticipos ni se realizarán abonos a cuenta de las subvenciones 
concedidas que supongan entrega de fondos con carácter previo a la justificación.

6. Si el proyecto subvencionado no se ejecuta en su totalidad, el pago de la subvención 
concedida se reducirá en proporción a lo realmente ejecutado y justificado.

Decimonoveno.— Obligaciones de la entidad beneficiaria.
La entidad beneficiaria de la subvención vendrá obligada a cumplir las obligaciones esta-

blecidas en la normativa básica estatal, en el texto refundido de la Ley de Subvenciones de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, y 
en el artículo 20 de la Orden PRI/1331/2021, de 18 de octubre, por la que se aprueban las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de 
cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y las regiones fran-
cesas de Nueva Aquitania y Occitania.

Vigésimo.— Control financiero.
Sin perjuicio del control que puede ejercer el órgano concedente, las entidades beneficia-

rias de las subvenciones estarán sometidos al control financiero ejercido por la Intervención 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obligadas a 
prestar la debida colaboración a los funcionarios y funcionarias encargados de realizar el 
control financiero, aportando cuanta documentación sea requerida y facilitando la información 
que se considere necesaria, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la Orden 
PRI/1331/2021, de 18 de octubre.



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41727

Vigesimoprimero.— Protección de datos de carácter personal.
1. A los efectos previstos en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 

Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas, en lo que 
respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que 
se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos) y en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales, los datos personales recabados serán incorporados a la actividad de tra-
tamiento “Subvenciones de cooperación transfronteriza”. El responsable del tratamiento de 
los datos personales es la Dirección General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y 
Transparencia. La finalidad de este tratamiento es la gestión de los datos de carácter personal 
de las solicitudes de subvenciones para la financiación de proyectos de cooperación trans-
fronteriza entre la comunidad autónoma de Aragón y las regiones francesas de Nueva Aqui-
tania y de Occitania presentadas en cada convocatoria y facilitar la aplicación del procedi-
miento establecido para la concesión.

2. Los datos recabados son necesarios para cumplir una obligación legal y una misión 
realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable 
del tratamiento, y no se comunicarán a terceros destinatarios salvo obligación legal.

3. Las personas titulares de los datos podrán ejercer los derechos de acceso, rectificación, 
supresión, portabilidad de los datos, y los de limitación y oposición a los tratamientos, así 
como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, a través de la sede electró-
nica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con los formularios normali-
zados disponibles.

4. Se podrá consultar la información adicional y detallada de esta actividad de tratamiento 
en el Registro de Actividades de Tratamiento del Gobierno de Aragón, en el siguiente enlace 
https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/140.

Vigesimosegundo.— Efectos.
La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Vigesimotercero.— Recursos.
1. Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, las entidades interesadas 

podrán interponer, recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Aragón en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente al de la publicación de la Orden, 
conforme a lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Potestativamente, y con carácter previo, podrá interponerse recurso de reposición ante el 
titular del departamento competente en materia de acción exterior, en el plazo de un mes 
computado a partir del día siguiente al de la publicación de la Orden, según dispone la legis-
lación reguladora del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2023.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN

https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/140


cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41728

ANEXO I
MEMORIA 

Identificación y presentación de la entidad 

Fines y actividades a realizar 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41729

Interés del proyecto desde el punto de vista de la cooperación transfronteriza 

Impacto territorial o poblacional en consonancia con las políticas regionales 

Viabilidad del proyecto: experiencia en el desarrollo de actividades de carácter 
transfronterizo que pongan de manifiesto su solvencia técnica y económica, y perdurabilidad 
en el tiempo del proyecto. 

Carácter innovador del proyecto 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41730

ANEXO II
PLAN DE FINANCIACIÓN CON PRESUPUESTO DETALLADO 

TIPO DE GASTO DETALLE DEL GASTO IMPORTE 

Gastos de personal 
(límite: retribución vigente en el 
ejercicio correspondiente para el 
personal al servicio del Gobierno de 
Aragón atendiendo al grupo profesional) 

Desplazamientos y dietas 
(importes máximos previstos en el RD 
462/2002, de 24 de mayo, para el Grupo 
2 del personal de la Administración de la 
Comunidad Autónoma) 

Gastos de edición, 
publicación y publicidad 

Costes indirectos 
(no superarán el 10% del total de la 
cuantía otorgada en concepto de 
subvención) 

Otros gastos directamente 
relacionados con el proyecto 

TOTAL:



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41731

ANEXO III
RESUMEN DE ACTIVIDADES CON CRONOGRAMA 

MES ACTIVIDAD 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 
(hasta el día 15) 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

26
02

4

26/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 246

41732

ANEXO IV 
SUBVENCIONES DE COOPERACIÓN TRANSFRONTERIZA 

ARAGÓN - NUEVA AQUITANIA 
COMPROMISO DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

ACTE D’ENGAGEMENT 
Los abajo firmantes, 
De una parte, D ______________________________________, en calidad de 
__________________________________ de la entidad o empresa
___________________________________________  
De otra parte, D ______________________________________, en calidad de 
__________________________________ de la entidad o empresa
___________________________________________  
1 – Nos comprometemos a llevar a cabo el siguiente proyecto: 
____________________________________________________________________  
2 – Nos comprometemos a ejecutar el proyecto según el siguiente plan de financiación:  

Socio aragonés Socio francés Total  

Coste del 
proyecto  

Subvención 
solicitada 

3 – Nos comprometemos a ejecutar el proyecto según el siguiente calendario:  
____________________________________________________________________  
____________________________________________________________________  
____________________________________________________________________  
En ________________________ , a ______ de ______________________ de ____ 
Firma del socio español,     Firma del socio francés, 
______________________     _____________________ 

DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES INSTITUCIONALES, ACCIÓN EXTERIOR Y TRANSPARENCIA  
DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA 

El responsable del tratamiento de tus datos personales es: Dirección General de Relaciones Institucionales, Acción 
Exterior y Transparencia del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

La finalidad de este tratamiento es: Gestión de los datos de carácter personal de las solicitudes de subvenciones 
para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y las 
regiones francesas de Nueva Aquitania y de Occitania presentadas en cada convocatoria y facilitar la aplicación del 
procedimiento establecido para la concesión.

La legitimación para realizar el tratamiento de tus datos nos la da: Obligación legal y una misión realizada en 
interés público o en el ejercicio de poderes públicos.

No vamos a comunicar tus datos personales a terceros destinatarios salvo obligación legal

Podrás ejercer tus derechos de acceso, rectificación, supresión y portabilidad de los datos o de limitación y oposi-
ción a su tratamiento, así como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede elec-
trónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con los formularios normalizados disponibles.

Podrás consultar la información adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento en: https://
protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/140.

Cláusula de protección de datos personales


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1895/2023, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	ORDEN HAP/1896/2023, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 29 de noviembre 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el procedimiento de libre designación, del puesto número RPT 13, Jefe/a de Servicio Gestor del Palacio de la Aljafería.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 291/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Sergio Pascual Castillo Espinosa, como Jefe de Servicio de Fomento de las Artes, la Cultura y el Libro, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Personal del Sector de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Suministros del Sector de Teruel.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1897/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga y modificación del convenio entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de seg
	ORDEN PIC/1898/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1899/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1900/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado IES Reyes Católicos, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1901/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Vía Romana, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros
	ORDEN PIC/1902/2023, de 18 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1903/2023, de 16 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Plan
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se renueva la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de parque eólico “Cararrillo” y sus infraestructuas de evacuación, en los términos muni
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la línea eléctrica de evacuación del parque solar fotovoltaico “La Capilla”, de 3



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/1902/2023, de 18 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/1903/2023, de 16 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2024.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de aplicador de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Altorricón y Tamarite de Litera (Huesca).
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación de Huesca, relativo a la encuesta del Proyecto de Concentración Parcelaria de la zona de Osán, Isún, San Román y Allué, así como del inicio del trámite de informació
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Acciones Técnicas Bajo Aragonesa 2005, SLU, (ATBA Formación), a celebrar en Alcoris
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Movera (Zaragoza), organizado por Sergrovet, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Ainsa-Sob
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Tabuenca”, “Cañada Real de las Pintil
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada de la Central”, “Colada de la Pinzana” y “Cañ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Arbués a Javierregay”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Valle de Arán”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de 

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se somete a información pública el expediente relativo al Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas I”, Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas II”, Subestación “Las Mareas”, y Línea E




